Camboriú, 19 de julho de 2023.

EDITAL Nº 05/2023 DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DO COMITÊ CAMBORIÚ

O Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e

Bacias Contíguas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7 º -B da Lei Estadual nº 9.022,

de 6 de maio de 1993, o art. 27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o art.

2º do Decreto Estadual nº 665 de 17 de junho de 2020, e o art. 11 da Resolução CERH nº 19,

de 19 de setembro de 2017, e, ainda, com base na Nota Técnica Conjunta: SDE/SEMA/DRHS

Nº 06/2020, CONVOCA os membros titulares e/ou suplentes representantes das

organizações-membro do Comitê Camboriú e CONVIDA o público em geral para a Assembleia

Geral Extraordinária a realizar-se no dia 26 de julho de 2023, quarta-feira, com primeira

convocação às 19h00, ou na falta de quórum necessário, ou seja, cinquenta por cento mais

um do total de suas organizações-membro, em segunda convocação às 19h15 com 1/3 (um

terço) de seus membros.

A Assembleia será realizada através de videoconferência, utilizando o aplicativo

Google Meet, com link de acesso: https://meet.google.com/ida-zzzb-vzi, com a seguinte

ordem do dia:

1. Leitura e aprovação da ata da Assembleia Geral Extraordinária de 28/06/2023;

2. Aprovação da Resolução nº 06/2023 que aprova a inclusão da Semana da Água no

calendário anual de atividades do Comitê Camboriú;

3. Aprovação da Resolução nº 07/2023 que reconhece o Fórum Catarinense de Comitês de

Bacias Hidrográficas (FCCBH) como legítimo representante dos Comitês de Bacia Hidrográfica

do Estado de Santa Catarina nas pautas de cunho coletivo comum;

4. Relato sobre acompanhamento pelo Comitê Camboriú das obras de recuperação da Estação

de Tratamento de Água – ETE de Balneário Camboriú;

5. Análise sobre o Projeto de Lei Ordinária nº 58/2023 que autoriza o Poder Executivo

Municipal de Balneário Camboriú a contratar operação de crédito para ampliação e/ou

melhorias nas Estações de Tratamento de Esgoto, no sistema de abastecimento de água,

infraestrutura e reurbanização da Orla da Praia Central;

6. Assuntos gerais.

Atenciosamente,

Dr. Paulo Ricardo Schwingel

Presidente do Comitê Camboriú

https://meet.google.com/ida-zzzb-vzi